
13Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.907

reformas e ampliação do Centro de Ensino em Período Integral 
Coronel Carrijo, no município de Mineiros-GO. Abertura prevista 
para o dia 24 de outubro de 2022 às 9h, fica ADIADA para dia 
11 de novembro de 2022 às 9h. O edital pode ser acompanhado 
e retirado no site da Secretaria de Estado da Educação de Goiás. 
Maiores informações: Fone (64) 3661-2400/3544.

Mineiros, 21 de outubro de 2022.
Maria Aparecida de Souza

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#337564#13#394489/>

Protocolo 337564

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#337739#13#394673>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 54/2022

Processo SEI nº: 202117576006326
Assunto: O Estado de Goiás por meio da SECRETARIA 

DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e o município de TRINDADE, 
ajustam o presente Termo de Cooperação.

Objetivo: O presente Termo de Cooperação tem por 
objeto a mútua cooperação e a conjugação de esforços entre os 
partícipes, para a consecução de finalidades de interesse público 
e recíproco, no intuito de desenvolver o Projeto Construindo 
Campeões, conforme as especificações estabelecidas no Plano de 
Trabalho.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#337739#13#394673/>

Protocolo 337739

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#337766#13#394702>

PORTARIA Nº 0987, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do 
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial 
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202200002126904, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva Subtenente 
Veterano PM (R/R) 23411 NILTON ARRUDA VIEIRA, inscrito no 
CPF nº XXX. 786.071-XX, para o serviço ativo, sendo conveniente 
o retorno do militar para o serviço público, em caráter transitório, 
com o prazo não superior a 02 (dois) anos, admitida prorrogação por 
igual período, conforme interesse da Administração, até que o militar 
atinja as idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, 
de 30 de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada 
convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em 
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e 
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à 
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos 
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta 
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual 
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no 
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo 
para concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação aos 
proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/retorno 
para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária do 
Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#337766#13#394702/>

Protocolo 337766
<#ABC#337562#13#394486>

EXTRATO DO CONTRATO 120/2022
Processo: 202200007022988. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Berkana Tecnologia 
em Segurança LTDA. CNPJ 07.259.712/0001-79. Objeto: Aquisição 
de equipamentos de contrainteligência para a Polícia Civil do Estado 
de Goiás​. Vigência: 12 meses. Recurso: 280/União. Valor total: 
R$ 815.200,00 (oitocentos e quinze mil e duzentos reais). Data: 
20/10/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#337562#13#394486/>

Protocolo 337562
<#ABC#337674#13#394610>

EXTRATO DO CONTRATO 118/2022
Processo: 202200016020142. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: SHAMMAH 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 26.093.576/0001-34. 
Objeto: aquisição de 50 bebedouros para atender a SSPGO. 
Vigência: 12 meses. Recurso: 100/Tesouro. Valor total: R$31.200,00 
(trinta e um mil e duzentos reais). Data: 20/10/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#337674#13#394610/>

Protocolo 337674
<#ABC#337558#13#394481>

EXTRATO PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO 106/21
Processo: 201800016006973. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Empresa Brasileira de 
Elevadores LTDA, CNPJ 23.982.490/0001-74. Objeto do contrato: 
Contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em elevador para o Centro Integrado de Comando e 
Controle - CICC; Objeto desta apostila: Reajuste do valor contratual; 
Valor: R$ 16.309,08 (dezesseis mil trezentos e nove reais e oito 
centavos); Recurso: 100/Tesouro; Fundamentação: art. 65, § 8° da 
Lei n° 8.666/93 e item 6.2.2 e 6.2.4 do contrato n° 106/2021. Data: 
20/10/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública
<#ABC#337558#13#394481/>

Protocolo 337558
<#ABC#337570#13#394494>

EXTRATO TERCEIRA APOSTILA AO CONTRATO 167/13
Processo: 201700011000684. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública/CBMGO. Contratada: Celg 
Distribuição S.A - Celg D, CNPJ 01.543.032/0001-04. Objeto do 
contrato: Contrato de fornecimento de energia elétrica; Objeto desta 
apostila: Atualização das peças orçamentárias; Fundamentação: 
Item 2 da Nota Técnica nº 001/2018 - GAPE; Valor: R$ 68.957,80 
(sessenta e oito mil novecentos e cinqüenta e sete reais e oitenta 
centavos); Data: 20/10/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública
<#ABC#337570#13#394494/>

Protocolo 337570
<#ABC#337572#13#394497>

EXTRATO SEGUNDA APOSTILA AO CONTRATO 61689
Processo: 201900011025401. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública/CBMGO. Contratada: Celg 
Distribuição S.A. - Celg D, CNPJ 01.543.032/0001-04. Objeto do 
contrato: Contrato de fornecimento de energia elétrica; Objeto desta 
apostila: Atualização das peças orçamentárias; Fundamentação: 
Item 2 da Nota Técnica nº 001/2018 - GAPE; Valor: R$ 36.625,31 
(trinta e seis seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos); 
Data: 20/10/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública
<#ABC#337572#13#394497/>

Protocolo 337572


